



№ 25.

Warszawa, d. 20 czerwca 1925 r.

№ 25.

REDAKCJA i ADMINISTRACJA: Warszawa, Krak.-Przedmieście 5 m. 4, tel. 114-26. Adres telegr.: „Metalowcy—Warszawa“.

Prenumerata wynosi wraz z przesyłką w kraju: Złp. 4 kwartalnie. Nr. pojedynczy gr. 40.
Członkowie Polskiego Związku Przemysłowców Metalowych otrzymują „PRZEMYSŁ METALOWY“ bezpłatnie.

**SZWEDZKIE
ŁOŻYSKA
KULKOWE**

SKF

**Warszawa
Kopernika 13
Telefon 12-14**

339

Zjednoczeni Polscy Przemysłowcy Metalowi

Spółka Akcyjna

Warszawa, Traugutta 4. Tel.: 3-94, 211-15, 157-40.

Oddział w Krakowie, Gł. Rynek 45. Telefon 22-49.

Agentury: w Katowicach, Radomiu i Wilnie.

Sklep

w domu własnym przy ul. Nowy-Świat 50.

Sklep, posiadający obszerne składy,
jest zaopatrzony w:

STAL Baidona wszelkich gatunków,
WIERTŁA ze stali węglistej i szybko tnącej,
ARTYKUŁY odlewnicze: grafit, puder formierski,
sztyfty formierskie, gwoździe, przypinki, pod-
pórki, szczotki, pendzle, sita i t. d.,
PASY wszelkich gatunków,
TARCZE ściernie normalne i fasonowe,
TYGLE grafitowe krajowe i zagraniczne,
ŚRUBY, nity, nakrętki, podkładki,
GWINTOWNIKI, rozwiertaki, gwintownice, obci-
naki, cęgi do rur, grzechołki i t. d.,
Bogaty asortyment **OBRABIAREK do METALI
i DRZEWA.**

Sklep otwarty od godz. 9-ej rano do 7-ej wieczór
bez przerwy.

SKŁADKI DO KAS CHORYCH.

Wobec coraz częściej zachodzącej potrzeby redukcji ilości dni pracy w tygodniu w fabrykach związkowych wskutek panującego przesilenia, powstaje kwestja, w jaki sposób mają być wymierzane składki do Kas Chorych. Ponieważ niektóre Kasy obliczają je w sposób niesłuszny, nie uwzględniając wcale zmniejszenia zarobków robotniczych skutkiem ograniczenia czasu pracy, przeto uważamy za stosowne przypomnieć, że w tej sprawie istnieje rozporządzenie Okręgowego Urzędu Ubezpieczeń w Warszawie, skierowane okólnikiem Nr. 88 z dn. 20 września 1924 r. do Kasy Chorych m. Warszawy i wszystkich Kas Chorych na terenie działania tego Urzędu. Treść okólnika podajemy poniżej.

Okręgowy Urząd Ubezpieczeń w Warszawie podaje do wiadomości i zastosowania się następujące obowiązujące wyjaśnienie w sprawie wymiaru składek za ubezpieczonych, zatrudnionych w przedsiębiorstwach, które czasowo zredukowały dni pracy (reskr. Ministerstwa Pracy i Op. Społ. z dn. 19 grudnia 1923 r. L. 5223/VII).

Zasadniczo ubezpieczeni, zatrudnieni w przedsiębiorstwach, które przejściowo zredukowały czas pracy, winni być zaliczeni do odpowiednich grup zarobkowych nie na podstawie zarobków dziennych, lecz faktycznych zarobków tygodniowych. Składki i zasiłki należy wymierzać na podstawie grup zarobkowych, do których ubezpieczeni zostali zaliczeni na podstawie swego rzeczywistego zarobku tygodniowego.

Ubezpieczonych, którzy zachorują w czasie przejściowej redukcji dni pracy po obniżeniu im grup zarobkowych, jeżeli w czasie choroby ilość dni pracy na tydzień zostanie zwiększona, należy automatycznie przenieść do odpowiedniej wyższej grupy zarobkowej, a to na zasadzie analogji do stosunków, uregulowanych reskryptem Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej z dnia 25. IX. 1923 r. L. 3759/VI (zakomunikowano Kasom Chorych pismem Okr. Urz. Ubezp. z dnia 2. X. 1923 r. L. 907/23).

Jednakowoż, jeżeli pracodawcy nie zawiadomią Kasy o ograniczeniu czasu pracy w swych przedsiębiorstwach i nie zażądadą przeniesienia pracowników do niższych grup zarobkowych, Kasa ma prawo wymierzania składek na podstawie zarobku dziennego, bez względu na ilość dni pracy w ciągu tygodnia, opierając się na art. 50 ust. 1 wyżej powołanej ustawy, gdyż brak zawiadomienia stwarza domniemanie, iż zarówno pracodawcy jak i ubezpieczeni zgadzają się na opłacanie wyższych składek.

WIDMO WOJNY CELNEJ Z NIEMCAMI.

W toczących się rokowaniach o traktat handlowy Niemcy zażądali od nas, wzamian za ustępstwa gospodarcze, ustępstw politycznych, a mianowicie: zaprzestania likwidacji majątków niemieckich, zdobytych w swoim czasie przemocą na ludności polskiej, i wolności osiedlania się w Polsce obywateli niemieckich, które równałoby się planowemu kolonizowaniu Polski przez Niemcy.

Już sam charakter tej propozycji świadczy wymownie o tem, jak nisko Niemcy nas cenią. Jeżeli nawet Stany Zjednoczone, mające niezmiernie obszary ziemi niezaludnionej, ograniczają imigrację, to Polska nie może wyrzec się reglamentacji osiedlania się u siebie obywateli państwa, które zamierza zastąpić Polską utracone na rzecz Anglii kolonie zamorskie. Oznaczałoby to z naszej strony dobrowolną wyprzedaż ojcowizny za przejściowe korzyści gospodarcze.

Wojny celnej z kimkolwiek, a więc i z Niemcami, nie pragniemy; wiemy dobrze o tem, że ona szkodę obu krajom przyniesie. Ale w obliczu tej przewidywanej wojny pragniemy natchnąć wiarą naszych czytelników, że ofiary, które oni poniosą, nie pójdą na marne, że pycha niemiecka, która nam tę wojnę narzuca, znajdzie w jej skutkach zasłużoną karę. Wszak Niemcy, w swej zacieklej do nas nienawiści, już próbowały bojkotu polskiego rynku, wszak był czas, kiedy złośliwie odmawiano pozwoleń na wywóz do nas maszyn, których sami nie mogliśmy jeszcze robić. I cóż się okazało? Budowa maszyn, i to maszyn specjalnych, zaczęła rozwijać się w Polsce i częściowo przynajmniej uwolniliśmy się od przewagi niemieckiej na tem polu.

I skutki przewidywanej obecnie wojny celnej będą dla Niemców takie same. Przedewszystkiem, zmuszeni nagłą koniecznością, będziemy musieli zwrócić się do innych narodów przemysłowych o wyroby, których sprowadzanie z Niemiec rząd nasz nam zakazuje, więc do Anglii, Francji, Szwajcarii, Szwecji i t. d. a w pierwszym rzędzie do pobratymczej Czechosłowacji. Będzie to rzeczą trudną, bo nie mamy nawiązanych stosunków, nie znamy nawet w wielu wypadkach źródeł zakupu w tych krajach. Będzie to rzeczą kosztowną, bo już samo sąsiedztwo z Niemcami, bliskość transportu i niezaprzecona taniość ich wyrobów dają im znaczną w tym kierunku przewagę. Ale dzięki wspólnym wysiłkom, przez wzajemne pouczanie się, w czem członkom naszym pomoże doskonała znajomość rynków maszynowych całej Europy naszego dyrektora inż. St. J. Okolskiego, zdołamy niewątpliwie pokonać te trudności. W ten sposób, zmuszeni do tego przez sameż Niemcy, wyzwolimy się z zależności gospodarczej od nich, która wyraża się w naszym eksporcie średnio liczbą 50%, zaś w naszym imporcie liczbą 40%, rozdzielimy ryzyko tej zależności na więcej źródeł, które zastąpimy wyłącznie

źródło niemieckie. Nie dość na tem. Pobudzona potrzebą przedsiębiorczość polska zakrzętnie się około stworzenia nowych warsztatów pracy, których wyroby zastąpią zakazane do przywozu wyroby niemieckie, i przemysł metalowy polski, to konieczne dla niezależności państwowej pogotowie wojenne, zdobędzie nowe punkty oparcia. Tak więc z wygrania tej wojny popłyną dla nas wielorakie i trwałe korzyści.

Aby jednak wygrać z Niemcami tę wojnę, która w gruncie rzeczy ma charakter ideowy, gdyż w dalszej konsekwencji o naszą niezależność polityczną chodzi, musimy zdobyć się na duże ofiary, musimy złożyć dowód solidarności narodowej i istotnego patriotyzmu, do którego rząd nasz zaapeluje. Trzeba będzie wyrzec się niejednego, trzeba będzie za wiele rzeczy drożej płacić, i to tak długo, aż wytwórczość krajowa nadaży za zapotrzebowaniem.

Do wygrania tej wojny trzeba mieć możność płacenia drożej za towar z innych, niż niemieckie, źródeł. Na to trzeba mieć środki, a środki te można zdobyć tylko drogą usilnej, wydajnej i dłuższej, niż w Niemczech, pracy. Losy naszej ewentualnej wojny celnej z Niemcami będą zależały w ostatniej linji od naszej pracowitości.

WYSTAWA RUCHOMA PRÓB I WZORÓW.

Centralny Związek P. P. G. H. i F. zawiadamia nas, że Koło Polek, przy poparciu Ligi Obrony Powietrznej Państwa, przystępuje do zorganizowania wystawy ruchomej prób i wzorów przemysłu krajowego, której zadaniem będzie zaznajamianie szerokiej kół ludności z wytwórczością krajową i przeciwdziałanie zalewowi rynków naszych przez wyroby zagraniczne. Wystawa taka przed wojną cieszyła się dużym powodzeniem i osiągnęła wyniki bardzo dodatnie.

Organizatorzy projektowanej wystawy uzyskali, przy poparciu ministerstwa przemysłu i handlu i ministerstwa skarbu, kredyt w Banku Gospodarstwa Krajowego, oparty na wekslach wystawców.

Szczegółowych informacji udziela Zarząd Wystawy w Warszawie, ul. Chmielna 32 m. 22, tel. 234-50.

RYNEK TOWAROWY NA SUROWCE I ARTYKUŁY TECHNICZNE DLA PRZEMYSŁU METALOWEGO.

Ceny hurtowe na surowce i artykuły techniczne dla przemysłu metalowego w dniu 19 czerwca r. 1925 w złotych (pg. danych S. A. „Zjednoczeni Polscy Przemysłowcy Metalowi“).

a) za 1 tonę franco wagon stacja załadowania:	
Surówka odlewnicza „Chlewiska“ na węglu	Zł. gr.
drzewnym	147.—
Surówka odlewnicza „Stąporków“ (loco huta)	
№ 0	156.—
Surówka odlewnicza „Stąporków“ (loco huta)	
№ 1	147.—
Surówka odlewnicza Ostrowiecka	№ 0
	148.—
„ „	№ 1
	146.—
„ „	№ 2
	136.—
Surówka odlewnicza Witkowska	№ 1 (ocłona)
	157.—
Złom żeliwny (fragment lany)	120.—
Żelazo handlowe krajowe	200.—
Bednarka gorąco walcowana	235.—
Bednarka zimno walcowana	405.—

Walcówka (drut okrągły od 5 1/2 do 13 mm., kwadratowy od 5 1/4 do 8 mm.).	265.—
Błacha (cena zasadnicza)	270.—
Koks karwiński	39.—
Koks górnosląski twardy	28.85
„ „ miękki	28.85
Węgiel kowalski myty cieszyński	37.35
„ „ górnosląski gruby	17.20
Węgiel dąbrowski gruby	16.65
Cegła ogniotrwała normalna (za sztukę gr. 15)	56.—
„ „ kopulakowa	60.—
Gлина ogniotrwała mielona	25.—
Zaprawa szamotowa	35.—
Grafit podwójnie szlamowany (bez cła)	141.—
Kamień wapienny	4.—

b) za 100 kg. loco skład Warszawa:

Pokost chemicznie czysty gwarantowany	215.—
Olej wrzecionowy 3 — 4/20°	24,21
„ „ 5 — 6/20°	30,19
„ maszynowy III 3 — 3,5/50°	33,87
„ „ IV 4 — 4,5/50°	35,97
Olej maszynowy V 5 — 5,5/50°	40,17
„ „ VI 6 — 6,5/50°	43,32
„ „ VII 7 — 7,5/50°	46,47
Olej cylindrowy do pary przegrzanej	60,96
„ „ „ nasyczonej 220—230°	44,68
Smar Tovotte'a	50,69
Benzyna 721/730	81,60
„ „ 751/760	58,80
„ „ 771/780	45,50

Centralne biuro sprzedaży Polskich Odlewni Rur w Warszawie ul. Nowy Świat 35 notuje od d. 1/II 1925 następujące ceny orientacyjne, obowiązujące do odwołania: Rury kanalizacyjne i zlewowe . 37,5 złp. za 100 kg. Rury wodociągowe 43.— „ „ „ „ Fasony o 10% drożej.

Ceny należy rozumieć franco stacją odbiorczą przy ładunkach wagonowych z uwzględnieniem stawki taryfy kolejowej 15-tonnowej. Przy ładunkach drobnych ta sama cena loco odlewnia.

Cena blachy ocynkowanej.

Cynkownia warszawska notuje następujące ceny blachy żelaznej ocynkowanej za 100 kg. franco wagon Warszawa:
 711×1422×0,5 mm. 80 zł. — gr.
 711×1422×0,525mm. 79 „ — „
 711×1422×0,55 mm. 78 zł. — gr.
 1000×2000×0,5 mm. 82 „ — „
 1000×2000×0,55 mm. 80 „ — „
 Ceny te rozumieją się za 100 kg.

Cena odlewów żelaznych.

Podług notowań Grupy V (Odlewni) Polskiego Związku Przemysłowców Metalowych cena odlewów żelaznych surowych dla Warszawy, aż do odwołania, wynosi od 0,45 do 0,56 zł. za 1 kg. loco fabryka.

Ceny odlewów ze stopów specjalnych.

Koło odlewni metali półszlachetnych notuje następujące ceny odlewów ze stopów specjalnych, przepisanych przez ministerstwo kolei żelaznych dla taboru P. K. P.

<i>Gatunek stopu i marka</i>	<i>Cena za 100 kg.</i>
Bronz panewkowy VII,	390 złotych
„ osprzętowy VII ₂ ,	365 „
„ fosforowy VII ₂ ,	395 „
Mosiądz VIII	285 „

Powyższe ceny rozumieją się przy wadze jednej sztuki odlewu nie niżej 2 kg. Za odlew wagi poniżej 2 kg. dolicza się do cen powyższych 8%.

Ceny metali według notowań giełdy londyńskiej w dn. 9. VI. 25 r. w złotych po kursie dnia za tonnę metr

Aluminium	3106	Miedź standard	1503
Antymon	1723	Ołów miękki	779
Cyna standard	6318	Nikiel	4100
Cynk hutniczy	944	Rtęć	10454
Miedź elektrolityczna	1584	Srebro za 1 kg.	108

Tendencja spokojna

ZAOFIAROWANIE PRACY.

Dyrektora handlowego z poważnym doświadczeniem poszukuje pierwszorządne przedsiębiorstwo w zakresie przemysłu żelaznego przetwórczego w Zagłębiu Dąbrowskiem. Oferty sub „AS“ do „Przemysłu Metalowego“ Krakowskie Przedmieście Nr. 5 w Warszawie.

Tow. Akc. J. JOHN w Łodzi

WYRABIA JAKO SPECJALNOŚĆ:

Transmisje i części transmisyjne; **Koła** zębate; **Naprężacze** pasów i t. p. Konstrukcja lekka i solidna; wykonanie wzorowe; minimalne zużycie siły i smarów. Dostawa normalnych części z zapasu.

Tokarki szybkotnące, konstrukcji nowoczesnej wykonane najdokładniej, o wysokości kół 150, 230 i 300 mm i długości toku do 3 metrów. Łby rewolwerowe, lunety, uchwyty samocentrujące. **Imadła** równoległe o szerokości szczęk 100 mm.

Wiertarki słupowe 32 i 40 mm.

Kalandry wszelkiego rodzaju dla przemysłu włókienniczego i papierniczego jak: rolkowe, frycyjne, wodne, matowe, **finiszowe** prasy nieckowe (Muldenpressen). Wykonanie pierwszorządne, w niczem nieustępujące najdroższym zagranicznym kalandrom. Około 200 kalandrów w ruchu. **Reparacja** walców, obtaczanie, szlifowanie i obijanie bawełną, jutą lub papierem.

Śruby z nakrętkami wszelkiego rodzaju.

Kotły żeliwne oryg. Strebel'a do ogrzewań centralnych.

Ruszty ekonomiczne podług własnego systemu i **odlewy** według nadesłanych modeli lub rysunków.

Własne biura sprzedaży:

WARSZAWA	LWÓW	KRAKÓW	POZNAŃ	KATOWICE	LUBLIN	GDAŃSK
Jerozolimska 51	Zybkiewicza 39	Basztowa 24	Cieszkowskiego 8.	Batorego 4	Krak.-Przedm. 58	Schüsseldamm 62

Aparaty cukrownicze:

Spółka Akcyjna Budowy Kotłów Parowych i Maszyn. „W. Fitzner i K. Gamper” w Sosnowcu.

Armatura na parę i wodę:

S. A. Handlu i Przemysłu Metalowego M. Lisowski. Warszawa, ulica Nowowiejska Nr. 22, tel. 173-90 i 210-59.

Beczki żelazne:

Tow. Akc. Wł. Gostyński i S-ka w Warszawie, Mokotowska 3, tel. 14-84.

* S. A. Handlu i Przemysłu Metalowego M. Lisowski. Warszawa, ulica Nowowiejska Nr. 22, tel. 173-90 i 210-59.

Druty wszelkiego rodzaju:

Dąbrowski Przemysł Druciarny B-cia Klein w Dąbrowie Górniczej.

Dźwigniki—Łańcuchy:

Bracia Jenike, inż., Warszawa, Aleja Jerozolimska 20 tel.: 29-64 i 220-00.

* Tow. Akc. Wł. Gostyński i S-ka w Warszawie, Mokotowska 3, tel. 14-84.

* Warsz. Fabr. Masz. windowych „Sita”, Chłodna 5, tel. 47-78.

Garnki i przewody rurowe:

Eberhard, Wolskii i S-ka, Szara 12.

* Stowarzyszenie Mechaników Polskich z Ameryki Sp. Akc. Warszawa, Marszałkowska 46.

Garbarskie maszyny:

B-cia Steinberg i Sp. w Warszawie, Wronia 80.

Gryzarki:

Stowarzyszenie Mechaników Polskich z Ameryki Sp. Akc. Warszawa, Marszałkowska 46.

Gryzarki uniwersalne:

Fabryka maszyn i odlewnia żelaza Waldemar Krusche i S-ka w Pabjanicach.

* Stowarzyszenie Mechaników Polskich z Ameryki Sp. Akc. Warszawa, Marszałkowska 46.

Gwoździarki i ciągniki:

B-cia Steinberg i Sp. w Warszawie, Wronia 80.

Imadła:

Stowarzyszenie Mechaników Polskich z Ameryki Sp. Akc. Warszawa, Marszałkowska 46.

Imadła ślusarskie kute:

S. A. Handlu i Przemysłu Metalowego M. Lisowski. Warszawa, ulica Nowowiejska Nr. 22, tel. 173-90 i 210-59.

Kalandry:

Tow. Akc. J. John w Łodzi.

Konstrukcje żelazne:

Inż. Gniazdowski i Janiszewski Sp. Akc. w Lublinie.

* S. A. Handlu i Przemysłu Metalowego M. Lisowski. Warszawa, ulica Nowowiejska Nr. 22, tel. 173-90 i 210-59.

* Eberhard, Wolskii i S-ka, Szara 12.

Konstrukcje żelazne, schody, ciepłarnie:

Tow. Akc. Wł. Gostyński i S-ka w Warszawie, Mokotowska 3, tel. 14-84.

Koła wozowe o obręczach prasą nasadzanych:

Fabryka Kół i Wozów M. Margulies Płock.

Kotły parowe:

S. A. Handlu i Przemysłu Metalowego M. Lisowski. Warszawa, ulica Nowowiejska Nr. 22, tel. 173-90 i 210-59.

Kuto lane odlewy:

Inż. Gniazdowski Janiszewski, Sp. Akc. w Lublinie.

Kuźnie polowe:

Tow. Akc. Wł. Gostyński i S-ka w Warszawie, Mokotowska 3, tel. 14-84.

* Eberhard, Wolskii i S-ka, Szara 12.

Liny stalowe—Drut stalowy:

Bracia Jenike, inż., Warszawa, Aleja Jerozolimska 20 tel.: 29-64 i 220-00.

Lokomobile przemysłowe:

Nitsche i S-ka, Fabryka Maszyn w Poznaniu.

Łańcuchy elektryczne spawane i patentowane (Victor) do celów gospodarczych i technicznych:

Dąbrowski Przemysł Druciarny B-cia Klein w Dąbrowie Górniczej.

Łańcuchy rolkowe:

Do samochodów ciężarowych, osobowych i motocyklowych. Łańcuchy Galla do transmisji i przegubowe, Fabryka St. Kubiak, Warszawa, Hrubieszowska 9 tel. 75-44.

Łańcuchy „Galla”:

Transmisyjne, ciężarowe i rolkowe wszelkich wymiarów. Bracia Mencil, Fabryka Wyrobów Żelaznych. Warszawa, ul. Czerwonego Krzyża 3, tel. 13-83.

Maszyny rolnicze:

Nitsche i S-ka, Fabryka Maszyn w Poznaniu.

Młocarnie szerokomłotne syst. „Jaehne”:

Fabryka maszyn i odlewnia żelaza Waldemar Krusche i S-ka w Pabjanicach.

Maszyny ceglarskie:

B-cia Kanczewscy S. A. w Częstochowie.

Narzędzia do obróbki metali:

Stowarzyszenie Mechaników Polskich z Ameryki Sp. Akc. Warszawa, Marszałkowska 46.

Nity blacharskie saskie:

Dąbrowski Przemysł Druciarny B-cia Klein w Dąbrowie Górniczej.

Obrobarki do metali i drzewa:

Stowarzyszenie Mechaników Polskich z Ameryki Sp. Akc. Warszawa, Marszałkowska 46.

Odlewy żelazne:

Eberhard, Wolskii i S-ka, Szara 12.

Odlewnie żelaza:

Tow. Akc. Wł. Gostyński i S-ka w Warszawie, Mokotowska 3, tel. 14-84.

Odlewnie żelaza i metali:

S. A. Handlu i Przemysłu Metalowego M. Lisowski. Warszawa, ulica Nowowiejska Nr. 22, tel. 173-90 i 210-59.

* B-cia Kanczewscy S. A. w Częstochowie.

Okna żelazne:

Tow. Akc. Wł. Gostyński i S-ka w Warszawie, Mokotowska 3, tel. 14-84.

* Eberhard, Wolskii i S-ka, Szara 12.

* Krawczyk i S-ka w Zawierciu.

Okna żelazne i drewniane

z własnym okuciem fabrycznym: Jan Broda, Toruń.

Okucia budowlane i meblowe:

Jan Broda, Toruń.

Pędnie:

Tow. Akc. J. John w Łodzi.

* Krawczyk i S-ka w Zawierciu.

* B-cia Steinberg i S-ka, w Warszawie Wronia 80.

Piece żelazne syst. powolnego spalania:

Eberhard, Wolskii i S-ka, Szara 12.

Pompy:

Brandel, Witoszyński i S-ka, Grochowska 37.

Prasy ekscentryczne, frykcyjne i balansowe:

B-cia Steinberg i Sp. w Warszawie, Wronia 80.

Prasy, tłoczarki cierne: mimośrodowe i balansowe:

B-cia Kanczewscy S. A. w Częstochowie.

* B-cia Kanczewscy S. A. w Częstochowie.

* Eberhard, Wolskii i S-ka, Szara 12.

Prasy mimośrodowe:

Stowarzyszenie Mechaników Polskich z Ameryki Sp. Akc. Warszawa, Marszałkowska 46.

Sikawki i narzędzia ogniowe:

Bracia Mencil, Fabryka Wyrobów Żelaznych i Sikawek. Warszawa, ul. Czerwonego Krzyża 3, tel. 13-83.

Sprężyny do mebli:

Dąbrowski Przemysł Druciarny B-cia Klein w Dąbrowie Górniczej.

Śruby, nakrętki, nity:

Bartelmuss i Suchy. Bielsko (Śląsk).

Śruby:

Tow. Akc. J. John w Łodzi.

Strugarki:

Stowarzyszenie Mechaników Polskich z Ameryki Sp. Akc. Warszawa, Marszałkowska 46

Suwnice:

Eberhard, Wolskii i S-ka, Szara 12.

Suwnice (krany) mostowe, przesuwne, dźwigi pionowe-elektryczne, transmisyjne, ręczne:

Inż. Gniazdowski i Janiszewski, Sp. Akc. w Lublinie.

* Bracia Jenike, inż. Warszawa, Aleja Jerozolimska 20 tel.: 29-64 i 220-00.

* Warsz. Fabr. Masz. windowych „Sita”, Chłodna 5, tel. 47-78.

Taczki żelazne 75 i 100 litr. pojemności: Jan Broda, Toruń.

Tokarki:

Tow. Akc. J. John w Łodzi.

* Stowarzyszenie Mechaników Polskich z Ameryki Sp. Akc. Warszawa, Marszałkowska 46.

* Stowarzyszenie Mechaników Polskich z Ameryki Sp. Akc. Warszawa, Marszałkowska 46.

Traki i wszelkie obrabiarki do drzewa:

„Unia” Zjednoczone Fabryki Maszyn Tow. Akc. Oddział: C. Blumwe i Syn, Bydgoszcz-Wilczak.

* Stowarzyszenie Mechaników Polskich z Ameryki Sp. Akc. Warszawa, Marszałkowska 46.

Turbiny wodne syst. Francis’a o wysokim współczynniku pożytecznego działania L. Warwasiński, J. Wojakowski i Sp. Fabryka Maszyn i Odlewnia Żelaza w Noworadomsku.

Urządzenie do motorów na gaz ssany (generatory): Eberhard, Wolskii i S-ka, Szara 12.

Wagony wąskotorowe osobowe i towarowe:

S. A. Handlu i Przemysłu Metalowego M. Lisowski. Warszawa, ulica Nowowiejska Nr. 22, tel. 173-90 i 210-59.

* Tow. Akc. Wł. Gostyński i S-ka w Warszawie, Mokotowska 3, tel. 14-84.

Walce żeliwne utwardzone: Tow. Akc. J. John w Łodzi.

Wialnie do czyszczenia zboża: Fabryka Maszyn Rolniczych M. Margulies Płock.

Wiertarnie kolumnowe szybkie: Najnowszy typ. L. Warwasiński, J. Wojakowski i Sp. Fabryka Maszyn i Odlewnia Żelaza w Noworadomsku.

* Fabryka maszyn i odlewnia żelaza Waldemar Krusche i S-ka w Pabjanicach.

* Stowarzyszenie Mechaników Polskich z Ameryki Sp. Akc. Warszawa, Marszałkowska 46.

Wiertarki: Tow. Akc. J. John w Łodzi.

* Stowarzyszenie Mechaników Polskich z Ameryki Sp. Akc. Warszawa, Marszałkowska 46.

WYDAWCA: W imieniu Polskiego Związku Przemysłowców Metalowych: Dyrektor Zarządzający inż. S. J. Okolski.

REDAKTOR inż. Maurycy Chorzewski.

CENY OGŁOSZEŃ: Cała strona złp. 180; pół strony złp. 100; ¼ strony złp. 60; 1/8 strony złp. 40;

Drobne ogłoszenia: tekst 3 wierszowy 30 zł. kwartalnie; za każdy wiersz dodatkowy 5 zł. kw. Członkowie Związku zamawiający ogłoszenia bezpośrednio, otrzymują stosowny rabat.